CỤC THUẾ
THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ

Số:           /HUE-QLDN
V/v trả lời chính sách
thuế thu nhập cá nhân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Huế
Mã số thuế: 3300370247
Địa chỉ: 57 Nguyễn Khoa Chiêm, phường An Cựu, thành phố Huế.

Thuế thành phố Huế nhận được công văn số 1161/ĐHNN-KHTC&CSVC
ngày 21/10/2025 của Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại học Huế (gọi tắt là đơn vị)
về việc xin tư vấn thuế thu nhập cá nhân. Về vấn đề này, Thuế thành phố Huế có
ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 3 Điều 71 Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
số 93/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội, có hiệu lực kể từ
ngày 01 tháng 10 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản của
các luật, nghị quyết có liên quan:

“Điều 71. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản của các luật,
nghị quyết có liên quan

…
3. Bổ sung các khoản 18, 19, 20 vào sau khoản 17 Điều 4 của Luật Thuế

thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo
Luật số 26/2012/QH13, Luật số 71/2014/QH13, Luật số 31/2024/QH15, Luật số
43/2024/QH15, Luật số 48/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số
71/2025/QH15 như sau:

18. Thu nhập từ tiền lương, tiền công từ thực hiện nhiệm vụ khoa học,
công nghệ và đổi mới sáng tạo.

....”.
Căn cứ khoản 18 Điều 4 Luật Thuế thu nhập cá nhân số 103/VBHN-

VPQH ngày 27/8/2025 quy định về thu nhập được miễn thuế:
“Điều 4. Thu nhập được miễn thuế
…
18.[11] Thu nhập từ tiền lương, tiền công từ thực hiện nhiệm vụ khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo.
...”.
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trường Đại học Ngoại ngữ -

Đại học Huế thường xuyên chi trả kinh phí thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa
học và công nghệ cấp cơ sở cho các cá nhân, đề nghị đơn vị căn cứ các quy định
hướng dẫn nêu trên và tình hình thực tế để xác định khoản thu nhập được miễn
thuế thu nhập cá nhân theo đúng quy định của pháp luật.

Thuế thành phố Huế trả lời để đơn vị được biết và thực hiện, quá trình
thực hiện còn vướng mắc đề nghị đơn vị liên hệ với Phòng quản lý, hỗ trợ doanh

nghiệp - Thuế thành phố Huế; Địa chỉ: số 64 Tố Hữu, phường Vỹ Dạ thành phố
Huế, điện thoại 0234.3848384 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLDN (03b).

(NNT quét mã QR dưới đây để
tham gia khảo sát sự hài lòng
 đối với sự phục vụ của CQT).

KT. TRƯỞNG THUẾ THÀNH PHỐ
PHÓ TRƯỞNG THUẾ THÀNH PHỐ

                Lê Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:41:51+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	Trần Phước Ngọc<tpngoc.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:07:27+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	Lê Văn Dũng<lvdung.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:10:35+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:10:41+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:11:00+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:11:05+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T11:11:17+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Huế
	THUẾ THÀNH PHỐ HUẾ<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!